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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sledováním 3 klientů léčených metodou Hipoterapie

u dětské mozkové obrny.

Předmětem bakalářské práce je léčba tří dětí metodou Hipoterapie u DMO formou

týdenního intenzivního pobytu v centru hiporehabilitace Mirákl.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje zooterapii, jejímu rozdělení, blíže pak

hipoterapii a Centru hiporehabilitace Mirákl. Dále se věnuje výběru a výcviku koně, zmiňuje

se o jeho biomechanice, chování a hierarchii ve stádě. Je zde popsán fyziologický vývoj

dítěte, DMO a možnosti rehabilitace dětí s touto diagnózou.

V praktické části se bude bakalářská práce věnovat vypracovaní kazuistik třech

vybraných klientů. Bude navržen krátkodobý a dlouhodobý plán terapie. Bude pozorována

změna zdravotního stavu klienta během jednotlivých dnů pobytu. Nakonec porovná

zdravotní stav na začátku a konci pobytu a popíše změnu zdravotního stavu klientů. Součástí

práce bude i zhodnocení dlouhodobého efektu uvedeného týdenního pobytu.

Klíčová slova

Hiporehabilitace; hipoterapie, dětská mozková obrna; kůň.

Abstract

This thesis shows a case report of 3 patients with Cerebral Palsy treated with

Hippotherapy Certified Method. Subjects in this thesis are three children with Cerebral Palsy

observed during 1 week of intensive treatment during their stay at Mirákl Hipporehabilitation

Center.

In theoretical part, zootherapy and it is divisions are described, and furthermore,

closer look on hippotherapy and Hipporehabilitation Center Mirákl is taken. Thesis continues

by describing a choice of a horse, and training of this horse. Moreover, it describes

biomechanics, behavior and herd hierarchy. Finally, it's about physiological development of

children, CP, and possibilities of rehabilitation of children with CP diagnosis.

In practical part, I will describe a case report of three clients with CP. I will propose

a long-term and short-term plan of their therapy and then I will observe changes of their

health state throughout individual days of stay. In the end I will describe differences in their

health state between first and last day of stay. The part of thesis will also be an evaluation of

long-term influence of this intensive therapy on health state of chosen clients.

Keywords

Hipporehabilitation, hippotherapy, Cerebral palsy, horse.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce Vliv certifikované metody „Hipoterapie u DMO“ jsem

si zvolila, neboť si myslím, že hipoterapie není širokou veřejností vnímána jako účinná

metoda léčby. V dnešní době existují jezdci a trenéři, kteří spojují hipoterapii se svezením

na koních, myslí si, že hipoterapii může dělat každý a mnohdy toto svezení na koních

poskytují. Tím vzniká nedůvěra veřejnosti k funkčnosti této rehabilitační metody.

Hipoterapie u DMO se řadí mezi terapie na neurofyziologickém podkladě. Předmětem mé

práce je poukázat na nezbytnost odborně vedené hipoterapie, která pak je schopná velmi

pomoci klientům i za krátkou dobu.

Praktická část bude probíhat v centru hiporehabilitace Mirákl, jehož hlavní

fyzioterapeutka Mgr. Kateřina Čapková vytvořila metodu hipoterapie u DMO, která byla

uznána Ministerstvem zdravotnictví České Republiky v roce 2014. Pro DMO je vytvořena

základní metodika, ze které hipoterapie u DMO vychází. Nicméně spektrum využití této

metody je široké, je možnost ji využít i pro klienty s jinými diagnózami. Pro mojí bakalářskou

práci budou vybrány tři děti, kterým byla diagnostikována DMO a bude sledována změna

zdravotního stavu během týdenní intenzivní terapie. Bude popsáno vstupní vyšetření,

vysvětlen výběr koně a ukázáno, na co se jednotlivé terapie zaměřili. Následně popíši rozdíl

ve zdravotním stavu před a po terapiích, součástí práce bude i zhodnocení dlouhodobého

efektu uvedeného týdenního pobytu. (Čapková, 2014)

15

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Zooterapie

Pojem zooterapie popisuje léčbu pomocí zvířete. Může se jednat o léčbu

jak onemocnění psychických, tak fyzických. Léčit se může například stres, zpomalený

psychický vývoj, motorický vývoj nebo komunikační problémy. Terapie se vždy účastní

koterapeut a zooterapeut. Zooterapeut je osoba, jež vymýšlí terapii klientovi na míru.

Koterapeut je zvíře, které klienta léčí dle povelů zooterapeuta. Léčebných účinků se docílí

například péčí o zvířata, tělesným kontaktem, dotykem, či splněním povelu zvířetem

po správném klientově vyslovení. (Jiskrová, 2010; Velemínský, 2007)

Zvířecích druhů, které je možné využít pro terapii je mnoho. Patří mezi ně koně

(hipoterapie), hospodářská zvířata, psi (canisterapie), kočky (felinoterapie), dále pak lamy

(lamaterapie), ptáci (ornitoterapie), hmyz (insectoterapie), akvarijní rybičky a jiné druhy.

Známější druhy mají odborný název, méně známé nikoliv. (Jiskrová, 2010; Velemínský,

2007)

Zooterpii můžeme dělit dle metody na AAA, AAE, AACR, AAT. Tyto metody

se mohou kombinovat. Při Animal Assisted Activities (AAA) použijeme zvíře k činnosti

klienta. Efektem terapie je aktivizace klienta a vyvolání jeho pocitů. Může být buď pasivní,

kdy je klient pouze příjemcem, zvíře je přítomno. Dále je to péče o zvíře, ta může být

celodenní – zvíře je přítomno permanentně nebo se za zvířetem může docházet v různých

intervalech. Animal Assisted Education (AAE) je vzdělávání a výuka za asistence zvířat.

Animal Assisted Crisis Responce (AACR) je krizová intervence za pomoci zvířat. Animal

Assisted Therapy (AAT) je terapie, kdy je cílem podpořit pozitivní a omezit negativní

pohybové chování klienta. Do této metody patří hipoterapie. (Jiskrová, 2010; Velemínský,

2007)

2.2 Hiporehabilitace

Pojmem hiporehabilitace chápeme veškeré aktivity spojené s koňmi, kdy kůň působí

na klienta, a kdy díky působení koně dojde k návratu ztracené schopnosti či funkce nebo

vytvoření schopnosti či funkce nové. Cílem je odstranit nebo zmírnit handicap klienta. Patří

sem léčebně pedagogicko-psychologické ježdění, parajezdectví a hipoterapie. (Hollý, 2005)
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2.2.1 Léčebně pedagogicko-psychologické ježdění

Léčebně pedagogicko-psychologické ježdění se skládá z jízdy na koni a péče o koně.

Lekci rehabilitace řídí kvalifikovaný psycholog či pedagog. Péčí o koně se klient učí,

jak s koněm zacházet a komunikovat, a jak kůň reaguje na nevhodné a vhodné klientovo

chování. Klient se učí vzájemnému respektu a důvěře ke zvířeti a zodpovědnosti za živou

bytost. Sebedůvěru a schopnost dorozumět se pak praktikuje v chování k lidem. Péče o koně

může probíhat jednotlivě nebo skupinově. Skupinová terapie má výhodu v tom,

že dochází k soutěživosti a k budování vztahu mezi klienty. Oproti tomu terapie jednotlivce

zajistí klientovi větší klid a možnost soustředění. (Velemínský, 2007)

2.2.2 Parajezdectví

Parajezdectví je spíše sportem než rehabilitací. V rámci rehabilitace zde dochází

ke zlepšení psychického stavu díky docenění sama sebe. Jezdí se drezurní úlohy,

kúr – drezura na hudbu a paravoltiž. Dále existuje paravozatajství a parawestern, ale tyto

sportovní disciplíny zatím nejsou v ČR tolik známé. V paradrezuře a paravozatajství dohlíží

klasifikátor na rozdělení postižených do skupin podle míry jejich handicapu, kdy nejvážněji

handicapovaní jezdí jen krokové úlohy a nejméně postižení se dostanou až ke složitějším

cvalovým pracím. Sportovec se může rozhodnout pro účast na náročnější úloze. Pokud

tak učiní, je hodnocen v lepší skupině a již na něj není brát žádný ohled vůči ostatním

sportovcům dané skupiny. Sportovci mají povoleno používat schválené pomůcky zajišťující

lepší schopnost přilnout ke koni a ovládat jej. Při paravoltiži jsou tři skupiny soutěží:

pro tělesně postižené, psychicky postižené a lehce postižené jezdce. Paravoltiž se na rozdíl

od voltiže jezdí pouze v kroku. Z toho důvodu se někteří jezdci ze skupiny lehce postižených


[…]


Střední vlákna 0 0

Horní vlákna 0 0

M. pectoralis minor 1 1

M. trapezius 0 0

M. levator scapulae 0 0

M. sternocleidomastoideus 0 0

14.6.9 Antropometrie

14.6.9.1 Šířkové rozměry

Tabulka 57 Šířkové rozměry

Euryon – euryon 11 cm

Biakromiální 23 cm

Daktylion – daktylion 138 cm

Šířka pánve Bicristální 22 cm

Bispinální 21 cm

Bitrochanterická 24 cm
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14.6.9.2 Obvodové rozměry

Tabulka 58 Obvodové rozměry

Obvod hlavy 48 cm

Obvod hrudníku Nádech 66 cm

Výdech 65 cm

Střední postavení 65,5 cm

Obvod břicha 65 cm

Obvod boků 58 cm

L P

Obvod stehna 29 cm 29 cm

Obvod kolene Nad patellou 27 cm 27 cm

Přes střed patelly 27 cm 27 cm

Pod patellou 25 cm 25 cm

Obvod lýtka 22 cm 21,5 cm

Obvod hlezna Nad malleoli 15,5 cm 14,5 cm

Přes nárt 21 cm 20 cm

Obvod nohy přes hlavičky metatarzů 16 cm 15 cm

Obvod m. biceps

brachii

Relaxovaný 19 cm 19 cm

Kontrahovaný 19,5 cm 19,5 cm
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Obvod lokte 19 cm 19 cm

Obvod předloktí 17 cm 18 cm

Obvod nad zápěstím 12 cm 12 cm

Obvod ruky přes hlavičky metacarpů 14 cm 14 cm

14.6.9.3 Délkové rozměry

Tabulka 59 Délkové rozměry

L P

Anatomická délka DK 66 cm 62,5 cm

Funkční délka DK 72 cm 69 cm

Délka stehna 34 cm 32,5 cm

Délka bérce 31,5 cm 29 cm

Délka nohy 13,5 cm 14 cm

Délka celé HK 58,5 cm 56,5 cm

Délka paže a předloktí 44,5 cm 43 cm

Délka paže 26 cm 25 cm

Délka předloktí 20 cm 19,5 cm

Délka ruky 14 cm 13,5 cm
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14.6.10 Goniometrie

Tabulka 60 Goniometrie

Krční páteř S (75-0-60) 50-0-60

F (45-0-45) 45-0-45

R (80-0-80) 60-0-40

Trup S (25-0-45) 15-0-45

F (25-0-25) 25-0-30

R (45-0-45) 35-0-35

Rameno S (60-0-180) 65-0-170 65-0-170

F (180-0-0) 120-0-0 120-0-0

T (30-0-130) 40-0-125 40-0-125

R (95-0-90) 95-0-90 95-0-90

Loket S (0-0-140) 0-0-155 0-0-155

Předloktí R (90-0-90) 90-0-90 90-0-90

Zápěstí S (70-0-90) 90-0-95 90-0-95

F (45-0-20) 25-0-10 25-0-10

Prsty ruky S (15;45-0-0;20) 40-0-20 40-0-20

F (50;70-0-0) 50-0-0 50-0-0
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Kyčel S (30-0-130) 10-0-105 10-0-135

F (45-0-45) 35-0-5 30-0-10

R (45-0-45) 80-0-45 80-0-45

Koleno S (0-0-160) 0-0-155 0-0-155

Kotník S (20-0-30) 10-0-55 35-0-20

R (15-0-30) 25-0-35 20-0-50

Prsty nohy S (70-0-45) 70-0-45 70-0-45

F (5;25-0-5;25) 25-0-25 25-0-25
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14.7 Příloha G – Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se zákonem č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a Úmluvou o lidských

právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále

Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší zdravotnické dokumentace osobou získávající

způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci bakalářské práce na Českém vysokém učení technickém v Praze,

Fakultě biomedicínského inženýrství. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) poučen(a) o plánovaném vyšetření a následné terapii.

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že odborný pracovník,

který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu a bylo mi umožněno klást otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum …………………………………………….

Osoba, která provedla poučení …………………………………………….

Podpis osoby, která provedla poučení …………………………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta …………………………………………….
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14.8 Příloha H – Propouštěcí zpráva z porodnice 2014
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14.9 Příloha Ch – Cílené psychologické vyšetření 15.8.2018
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14.10 Příloha I – Ambulantní vyšetření 20.11.2018 9:38
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14.11 Příloha J – Zpráva z dětské neurologie 29.11.2018 9:41

Klient č. 1
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14.12 Příloha K – Zpráva z dětské neurologie 3.10.2018 14:23 –

kontrolní neurologické vyšetření
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14.13 Příloha L – Zpráva o průběhu hospitalizace 21.3.2018 12:10

Klient č. 3
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14.14 Příloha M – Zpráva z dětské neurologie 27.8.2018

Klient č. 3
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