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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hájková Jméno: Barbora Osobní číslo: 465670
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv certifikované metody "Hipoterapie u dětské mozkové obrny"

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

15

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

18

5. Celkový počet bodů 50

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Obrázky jednotlivých koní jsou sice pěkné, ale k čemu tam jsou? Jde o hipoterapii ne o hipologii.

2. Kde jsou údaje o kineziologii pohybu koně?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je na úrovni jednoduché kazuistiky. Jaká je historie hipoterapie,
jaký význam má zooterapie v psychiatrii, atd. je v textu prakticky pominuto.
Nejde o provedení fundovaného a kritického rozboru celé problematiky, ale v teoretické části práce by měla být
zmíněna alespoň základní charakteristika a význam tohoto segmentu zooterapie.
Zásadním nedostatkem je absence hipokineziologie a biomechaniky pohybu koně, která je v literatuře velmi
důkladně zpracována. V kapitole nadepsané "Biomechanika koně" jsou asi čtyři řádky velmi obecných údajů.
Předložený text je podivnou grafickou úpravou "natažen" na nepřehlednou délku téměř 170 str. Velmi obtížná je
orientace v přiložených tabulkách.
Pro obhajobu doporučuji soustředit se na teoretické základy hipoterapie, vč. kineziologie pohybu koně a jezdce.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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